
Số: 79 -BC/TĐTN-BTG

Tây Ninh, ngày 14 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO**Kết quả hoạt động đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc
trên mạng xã hội Facebook, tháng 2/2018**

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/TĐTN-BTG, ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức và xây dựng hoạt động của tổ nắm bắt thông tin, nghiên cứu, viết bài phản bác các thông tin xấu độc trên mạng xã hội Facebook (sau đây gọi tắt là hoạt động của Biệt đội TĐ70-1147). Qua thời gian triển khai thực hiện, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Sơ lược tình hình:

- Tổng số thành viên trong biệt đội: **95** người. Trong đó có **49** thành viên nồng cốt theo quyết định thành lập của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Thành viên tham gia tương tác: là **82** người.
- Thành viên tham gia tích cực, thường xuyên: **39** người.
- Tập thể, cá nhân tham gia tích cực: Tỉnh đoàn, các đồng chí cựu cán bộ Đoàn, Tân Châu (có thành lập biệt đội riêng), Trảng Bàng.¹
- Một số đơn vị có thành viên chưa tích cực: Tân Biên, Bến Cầu, Châu Thành, Dương Minh Châu, Hòa Thành, Thành phố.
- Đơn vị có thành viên, nhưng chưa tham gia: các đơn vị khối LLVT.

2. Kết quả hoạt động trong tháng:

Tháng qua, từ sau củng cố hoạt động của biệt đội TĐ70-1147: có kế hoạch hoạt động, có quyết định thành lập lực lượng nồng cốt, thường xuyên tương tác việc thực hiện trên zalo nên tình hình hoạt động của biệt đội có nhiều chuyển biến rõ nét so với thời gian đầu, cụ thể:

- Thành viên biệt đội tham gia tích cực, thường xuyên hơn, các chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đều thực hiện kịp thời. Tháng qua thành viên biệt đội đã phối hợp tích cực thực hiện việc đề xuất báo cáo Facebook xem xét các trang, các tài khoản facebook giả mạo có nội dung phản động, xuyên tạc lịch sử, nói xấu Đảng, Nhà nước, Lãnh tụ cũng như các vị lãnh đạo qua các thời kỳ... nhằm làm vô hiệu hóa các trang và các tài khoản trên, kết quả: đã diệt được 2 trang, xóa được 6 bài viết, 7 video, 22 ảnh xuyên tạc về Lãnh tụ Hồ Chí Minh, lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Quản trị viên hoạt động sâu sát, thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở các thành viên hoạt động đúng định hướng. Kịp thời thông tin, phản ánh lên các trang facebook của tổ chức Đoàn Thanh niên, cá nhân cán bộ Đoàn hủy kết bạn với các nick face là đối tượng bất hảo, có tư tưởng phản động.

¹ Các nick tham gia tích cực: Anh Huy Nguyễn, Hoang Thuy, Hang Le Thi Thuy, Mkey L Mkey, Hoàng Hữu

3. Đánh giá chung

a. Về mặt được:

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn quan tâm, tham gia đồng hành cùng hoạt động của biệt đội. Đồng thời nhắc nhở, chỉ đạo thường xuyên trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Biệt đội đi vào chiều sâu.

- Các thành viên trong biệt đội đều là cán bộ Đoàn các cấp nên có nhận thức tốt về nhiệm vụ chính trị đang thực hiện.

- Quản trị nhiệt tình trong công tác theo dõi, điều hành.

- Có sự phối hợp thường xuyên trong công tác đấu tranh giữa biệt đội của Tỉnh đoàn với các biệt đội do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập.

b. Về hạn chế:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chưa tham mưu phát động, theo dõi việc viết bài đấu tranh, phản bác thường xuyên.

- Việc tương tác của thành viên biệt đội trên các nhóm công khai, các trang của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chưa được quan tâm và thực hiện thường xuyên, có chất lượng.

- Tinh thần, ý thức tự nguyện của một số thành viên chưa cao, việc thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên.

- Một số thành viên chưa biết cách khai thác hết các ứng dụng công nghệ hiện hành. Chưa nắm rõ các bước thao tác đánh rận trên Facebook.

- Tháng 2, rơi vào tháng Tết nên hoạt động của các thành viên biệt đội có phần giảm so với các tháng trước đó.

4. Phương hướng

- Tiếp tục củng cố thành viên biệt đội, theo dõi kết quả hoạt động hàng ngày của các thành viên.

- Giao Chi đoàn Cơ quan Tỉnh đoàn tập huấn cho đoàn viên chi đoàn cơ quan tham gia thực hiện nhiệm vụ của biệt đội.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc của biệt đội mật (BĐTD70 – 1147) trên mạng xã hội Facebook của Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- BTG TU
- BTV Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân